dia 19 de Novembro de 2024, apresentado contra os actos tributários de retenção na fonte 

indevidamente suportados, em sede de IRC, que lhe foram efectuados, a título definitivo, 

sobre dividendos de fonte portuguesa auferidos em Abril de 2021 e Maio e Setembro de 

2022, no valor total de € 701.433,03 (setecentos e um mil, quatrocentos e trinta e três euros 

e três cêntimos), devendo o Tribunal funcionar com a intervenção do colectivo de três 

árbitros, atento o disposto na alínea a), do n.º 3, do artigo 5.º, do RJAT. 

2. O pedido de constituição do Tribunal Arbitral, feito em 26 de Maio de 2025, foi aceite pelo

[...]

(e) As retenções na fonte em apreço foram efectuadas pelo E...– Sucursal em Portugal. 

(f) Em 19 de Novembro de 2024 o Requerente apresentou pedido de revisão oficiosa e a 

respectiva anulação contra os referidos actos tributários de retenção na fonte no valor 

total de € 701.433,03 (setecentos e um mil, quatrocentos e trinta e três euros e três 

cêntimos), não tendo até 19 de Março de 2025 sido notificado da decisão por parte da 

Autoridade Tributária. 

9. 

(g) Em 26 de Maio de 2025 foi apresentado o PPA. 

B. Factos não provados 

Não há factos relevantes para a decisão da causa que não se tenham provado.